奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２５９号第２２５９号第２２５９号第２２５９号

平成２８年１２月８日発行平成２８年１２月８日発行平成２８年１２月８日発行平成２８年１２月８日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)第４８回奈良県特別支援教育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 １大会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長平成２８年度奈良県小学校教科等 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 4研究会音楽部会後期研究大会の開 各 小 学 校 長催について 各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度第３学期奈良県算数 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 6数学教育研究発表会の開催につい 各 小 ・ 中 学 校 長て 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県小・中学校図 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 9画工作・美術教育研究会児童生徒 各 小 ・ 中 学 校 長作品研修会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県学力向上フォ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 11ーラムの開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県高等学校等養 各 高 等 学 校 長 保健体育課 13護教育研究大会の開催について 各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度安全教育指導者研修 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 15会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、平成28年12月22日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １ ０ １ ２ 号平成２８年１２月８日各市町村教委教育長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

第４８回奈良県特別支援教育研究大会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨子どものもてる力を伸ばし、個に応じた教育的支援や共生社会の実現を目指して、各校・園での教育実践を基にした研究協議を行い、教員一人一人の専門性の向上につなげるとともに、特別支援教育の一層の充実を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県特別支援教育研究会、奈良県特別支援学級設置学校長協会３ 期日及び会場平成２９年２月３日（金）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内の幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教職員５ 大会テーマ「一人一人の能力を伸長し、社会自立をめざす教育の充実」

- 2 -

６ 日 程１３：００～１３：２０ 開会行事１３：２０～１５：００ 講演１５：２５～１６：５０ 分科会７ 講 演演題 「気付きと支援（視機能に課題のある子どもを中心にして）」講師 視機能トレーニングセンターJoy Vision 代表 米国オプトメトリスト 北出 勝也８ 分科会分科会 主 題 協 議 内 容 提 案 者 助 言 者医療、保健、福 ・幼児の実態に応じた支 斑鳩町立 県立教育研究所祉等の関係機関 援の在り方 斑鳩西幼稚園 特別支援教育部と連携した、学 ・保護者や関係機関との 井狩 文美 指導主事１ 就学前教育 齢期に至るまで 連携 北井 美智代の相談・支援の ・やりたい気持ちを育て在り方 活動への参加を目指す保育一人一人の障害 ・生活を豊かにする力を 奈良市立 県教育委員会の特性に応じた 育む指導 三笠中学校 学校教育課知的障害教育 教育課程と支援 ・一人一人の特性を生か 漁野 往代 特別支援教育係２ の在り方 した指導の在り方 指導主事・分かる喜びを次への力 大谷 啓之に一人一人の障害 ・生活を豊かにする力を 橿原市立 県立教育研究所自閉症・ の特性に応じた 育む指導 白橿南小学校 特別支援教育部３ 情緒障害教育 教育課程と支援 ・一人一人の特性を生か 綛谷 友美 指導主事の在り方 した指導の在り方 山口 武志・互いに思いを伝え合う指導学び方の違う子 ・個々の教育的ニーズに 桜井市立 県立教育研究所発達障害への どもや社会性の 応じた支援の在り方 桜井中学校 特別支援教育部４ 支援 課題を抱えてい ・子どもたちが輝ける学 池田 千幸 係長る子どもたちへ 校行事の工夫 森 由香の支援の工夫

- 3 -

障害のある子ど ・保護者の適切な判断を 宇陀市立 県教育委員会進路指導と もたちへの就労 援助する就学相談 榛原中学校 学校教育課５ キャリア教育 支援やキャリア ・一人一人のニーズに応 緒方 維之 特別支援教育係教育、学童期か じた進路指導の在り方 調整員らの系統的継続 ・小中の連携について 佐々木 幸充的な支援多様な障害と教 ・学校経営上の課題 宇陀市立 県教育委員会設置学校長協会 育的ニーズに応 ・特別支援教育に対する 榛原小学校 学校教育課学校経営 じた学校経営 校長の役割 校長 主幹井上 正司 中川 貴明９ 参加申込み(１) 全体会については、当日受付で申し込むこと。(２) 分科会については、二次案内に添付されている「分科会参加票」に必要事項を記入の上、大会当日持参すること。10 問合せ先大和郡山市立郡山南中学校 教諭 増田 薫ＴＥＬ ０７４３－５９－００３１11 その他詳細については、各校・園に配布する二次案内を参照のこと。

- 4 -

教 学 第 １ ０ ３ ２ 号平成２８年１２月８日各市町村教委教育長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小学校教科等研究会音楽部会

後期研究大会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的子どもたち一人一人が音楽の楽しさや音楽を創造する喜びを味わえるよう、音楽教育の指導内容や指導方法について研修を深め、教員の指導力向上に資する。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校教科等研究会音楽部会３ 期日及び会場平成２９年２月２日（木）生駒市立生駒南第二小学校４ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員５ 日 程１３：３０～１４：１５ 公開授業１４：３０～１４：４５ 開会行事１４：４５～１５：０５ 第５・６学年への公開歌唱指導１５：０５～１６：２０ 講演１６：２０～１６：３５ 指導講評１６：３５～１６：４０ 閉会行事

- 5 -

６ 内 容(１) 公開授業学 年 題 材 指 導 者第４学年 いろいろな歌の表現を楽しもう 冨家 千浪(２) 第５・６学年への公開歌唱指導曲名 「変わらないもの」指導者 作曲家 山崎 朋子(３) 講 演演題 「心を育てる合唱指導」講師 作曲家 山崎 朋子(４) 指導講評県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 越尾 直美７ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１月１６日（月）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。生駒市立真弓小学校 教諭 三本 珠美ＦＡＸ ０７４３－７８－８８２３

- 6 -

教 学 第 １ ０ ５ １ 号平成２８年１２月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長
殿各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度第３学期奈良県算数数学教育研究発表会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨算数テスト・数学テスト結果の考察及び研究発表をもとにして、算数・数学教育の在り方についての研修を深める。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県算数数学教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１月３１日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員

- 7 -

５ 日 程(１) 小学校部会１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１６：２０ 県算数テスト結果報告と考察１６：２０～１６：３０ 閉会行事(２) 中学校部会１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１４：５０ 県数学テスト結果報告と考察１４：５０～１６：２０ 研究発表１６：２０～１６：３０ 閉会行事６ 内 容(１) 小学校部会県算数テスト結果と考察報 告 者 指 導 助 言 者＜低学年部会＞第１学年 生駒市立俵口小学校 澤井 美里 天理大学第２学年 葛城市立新庄北小学校 髙野 真彦 教授 上田 喜彦第３学年 三宅町立三宅小学校 村田 裕美＜高学年部会＞第４学年 桜井市立三輪小学校 南川 和也 奈良教育大学第５学年 安堵町立安堵小学校 梶原 慶祐 教授 近藤 裕第６学年 香芝市立真美ヶ丘東小学校 中尾 真也(２) 中学校部会ア 県数学テスト結果と考察報 告 者 指 導 助 言 者第１学年 御所市立葛中学校 川本 崇人 大和高田市立高田中学校第２学年 生駒市立緑ヶ丘中学校 泉谷 康介 校長 安井 紳志

- 8 -

イ 研究発表研 究 内 容 及 び 発 表 者 指 導 助 言 者「校種間連携を意識した数学科の取組」 大和高田市立高田中学校葛城市立白鳳中学校 北本 奈津紀 校長 安井 紳志７ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１月１９日（木）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。葛城市立新庄中学校 教諭 北村 貴之ＦＡＸ ０７４５－６９－９２９２

- 9 -

教 学 第 １ ０ ５ ３ 号平成２８年１２月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小・中学校図画工作・美術教育研究会

児童生徒作品研修会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県内小・中学校等における図画工作・美術教育の一層の充実を図るため、児童生徒の作品を通して指導法の研修を行い、教員の指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県図画工作・美術教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１月１３日（金）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 日 程１３：４５～１４：００ 開会行事１４：０５～１５：５０ 校種別作品研修１５：５５～１６：３０ 実践交流及び全体研修１６：３０～１６：４０ 閉会行事

- 10 -

６ その他(１) 各郡市の研究委員は、研修用として児童又は生徒の作品５点程度を持参すること。また、その他の参加者も、研修用として児童又は生徒の作品をできるだけ持参すること。(２) 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１月６日（金）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。橿原市立大成中学校 教頭 西村 拓司ＦＡＸ ０７４４－２２－６４１０

- 11 -

教 学 第 １ ０ ５ ８ 号平成２８年１２月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県学力向上フォーラム

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催します。関係者の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨学力向上実践研究協力校等における研究成果について実践報告により周知を図るとともに、講演及び協議等を通して本県の学校教育の質の向上を図る。２ 期日及び会場平成２９年１月３０日（月）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１３ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程、特別支援学校小・中学部の教員及び市町村教育委員会の指導主事等４ 日 程１３：３０～１３：４０ 開会行事１３：４０～１４：４０ 講演１４：４５～１５：２０ 実践報告１５：３０～１６：２５ 協議１６：２５～１６：３０ 閉会行事

- 12 -

５ 講 演演題 「全国及び奈良県学力・学習状況調査の調査結果を授業改善や生活指導改善につなげる手立て」講師 奈良教育大学 教授 小柳 和喜雄６ 実践報告テーマ 「全国及び奈良県学力・学習状況調査の調査結果を踏まえた取組例」報告者 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 北浦 義弘７ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１月１８日（水）までに、小学校、中学校及び市町村教育委員会からの参加者は各市町村教育委員会を通じて郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。中等教育学校、特別支援学校からの参加者は同様式により直接下記宛て申し込むこと。〒630－8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局学校教育課ＦＡＸ ０７４２－２３－４３１２

- 13 -

教 体 第 ３ ５ ８ 号平成２８年１２月８日各 高 等 学 校 長
殿各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県高等学校等養護教育研究大会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨養護教諭の資質の向上と学校保健の充実をめざし、あわせて日頃取り組んでいる研究の一層の推進を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県高等学校等養護教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１月２４日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内高等学校及び特別支援学校の養護教諭等５ 日 程９：２０～ ９：４０ 開会行事９：４０～１０：５０ 研究発表１１：００～１２：００ 講評・講義１１３：００～１５：３０ 講義２１５：４０～１６：２０ 伝達・報告１６：２０～１６：４０ 事務連絡・閉会行事

- 14 -

６ 研究発表「学校保健委員会再考」 大和高田市立高田商業高等学校 養護教諭 大森 裕美「特別支援学校における効果的な保健調査票 －的確な健康情報把握のために－」県立高等養護学校 養護教諭 山田 香陽７ 講 義講義１「学校保健の現状と課題」 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保講義２「学校における防災と災害支援を学校保健の視点から考える」畿央大学教育学部現代教育学科 准教授 古川 恵美８ 伝達・報告全国養護教諭連絡協議会での報告内容について県立青翔中学校高等学校 養護教諭 窪田 敦子平成２８年度 全国養護教諭研究大会 県立畝傍高等学校 養護教諭 生野 幸子９ 指導助言者県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保県立教育研究所教育経営部 指導主事 西 英樹10 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、所属ブロック（（A）項目欄）、参加の有無（（B）項目欄）、昼食の要否（（C）項目欄）を記入の上、平成２９年１月６日（金）までに、下記宛てＦＡＸ（送付状は不要）で申し込むこと。〒639-1123 大和郡山市筒井町１２０１県立大和中央高等学校 養護教諭 水取 直子ＴＥＬ ０７４３－５６－２２７１ＦＡＸ ０７４３－５６－９１５３

- 15 -

教 体 第 ３ ６ ２ 号平成２８年１２月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度安全教育指導者研修会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨各地域・学校（園）において児童生徒等の安全の確保が図られるよう、指導者研修会の実施を通して、学校安全の中心的・指導的役割を担う教職員の育成を目指す。また、安全教育・安全管理を中心とした学校安全に関する基本事項、現状及び適切な対応の在り方等について一定水準の知識を習得するとともに、指導者としての資質を備えることで、全県的な安全教育・安全管理の質の向上を図り、今後の学校安全の充実・普及に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県高等学校安全教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１月２０日（金）県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象県内各学校（園）の教職員（学校安全担当者等）及び市町村教育委員会関係者【午前の部】中学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者【午後の部】幼稚園（こども園を含む）、小学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者

- 16 -

５ 日 程【午前の部】９：３０～ ９：４５ 開会行事９：４５～１１：００ 講義（Ⅰ）１１：１０～１１：５０ 講義（Ⅱ）１１：５０～１２：００ 閉会行事【午後の部】１３：３０～１３：４０ 開会行事１３：４５～１５：００ 講演（Ⅰ）１５：１０～１５：５０ 講義（Ⅱ）１５：５０～１６：００ 閉会行事６ 研修内容講義（Ⅰ）「学校安全の現状と学校における事故発生時の対応」～「学校事故対応に関する指針（文部科学省）」に基づく取組～奈良県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 小角 康夫講義（Ⅱ）「学校安全の充実・推進に向けた取組について」三宅町立三宅小学校 教諭 東 隆政※講義（Ⅱ）については、平成２８年度学校安全指導者養成研修（主催：独立行政法人教員研修センター、共催：文部科学省）の伝達を含めた講義となります。７ 参加申込み別紙「参加申込票」により、必要事項を記入の上、平成２９年１月１７日（火）までに、下記宛てＦＡＸで直接申し込むこと。なお、特別支援学校及び市町村教育委員会については、「午前」・「午後」どちらの時間帯での参加も可とする。奈良県教育委員会事務局保健体育課ＦＡＸ ０７４２-２２-３９９５８ その他(１) 「学校事故対応に関する指針（文部科学省）」については、参加者各自で印刷・持参すること。※文部科学省ＨＰ〔http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1369565.htm〕より入手可。(２) 会場の駐車台数には制限があるので、できる限り公共交通機関を利用すること。(３) 研修会当日の会場（教育研究所）への欠席連絡はしないこと。

- 17 -

別 紙

奈良県教育委員会事務局保健体育課 行

ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５平成２９年１月１７日（火）までに、ＦＡＸで送信していただきますようお願いします。送付状は不要です。本票のみを送信してください。
平成２８年度 安全教育指導者研修会平成２８年度 安全教育指導者研修会平成２８年度 安全教育指導者研修会平成２８年度 安全教育指導者研修会

【平成２９年１月２０日（金）県立教育研究所】

参加申込票

学校（所属）名

職 名 氏 名 参加確認（いずれかに○印記入）〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部
備 考